Ca urm are a îm preju rări
lor istorice favorabile create

prin răscoalele iscate în zo
na balcanică şi a războiului
declanşat de Rusia în 1877
îm potriva Turciei, România
şi-a proclam at independen
ţa de stat, la 9 mai 1877,
faţă de Poarta otomană. în
baza convenţiei rom âno-ru-
se, încheiată la 4/16 aprilie
1877, arm ata rusă a trecu t
p rin Rom ânia şi a ocupat li
nia Dunării, până la vărsa
rea Oltului. A rm ata rom ână
a fost plasată în partea de
sud a Olteniei.

în luna iunie, trupele ru
seşti au trecu t D unărea şi
au început operaţiunile de
luptă pe terito riu l Im periu
lui otoman.

AMIN.

o h o b o b o s o b o b o o
Independenta de stat a României

(Urm are din pag. 1)
p ita t evenim entele m ilitare,
în decursul asedierii Vidinu-
lui de către trupele române,
cele ruseşti au trecu t Bal
canii şi s-au îndrep tat grab
nic spire Constantinopol, în
apropierea căruia au ajuns
la 18 / 30 ianuarie 1878,
după ce au cucerit localităţi
le P lovdiv şi Adrianopol. în
aceste condiţii Turcia s-a
văzut constrânsă să ceară
u n arm istiţiu . Ca urm are, la
19 februarie / 3 m artie 1878,
la San-Stefano, s-a sem nat
tra ta tu l, în baza căruia Ro
m âniei i s-a recunoscut in
dependenţa.